Ripol. ubi supr. ibid. §. Notandum est
hic.

Ei quando 18 Quando autem Clericus recon-
potest recer- ueniti potest coram iudice laico, recon-
uiri, reu- ueniri debet in principio litis, in ipsa li-
ueniēdus est sis contestatione, vel ante, aut statim
in principio post: quia causa conuentionis & recon-
ventionis simul tractari debent. Ita Bo-
naciac in Bull. Caen. dis. i. quest. 16. sed.
i. punct. 4. § 6. num 8 part. 4. tract. 1. resol.

Etsi iudex 19. 5. 3. Et quia nūs in tali capitulo su-
laicus iude- dex laicus ferre sententiam contra Cle-
cer cōtra il- ricum; non tamen potest cum cogit-
lū, non po- ad soluendum, sed executio, sententia
testip̄o 18. fieri debet p̄ iudicem Ecclesiasticum:
sententiam quā hic est actas iurisdictionalis. Ita
axequi. Bonaciac ibi & DD communiter. Vnde
cautelā legendum est Barbosa in l. si quis
ff de iud. nr. 15. docce se xl. quadam, do-
iuris dā. mā. iud. quod iudex competens
ad condemnandum, si etiam competens
ad querendum Ibidem in fine par. 3. tra-
ctat. i. resolutione 4. & part. 4. tractat. i.
resolut. 3. & obiter olim part. 2. tract. 2. reso-
lut. 22. in fine.

Index lai- 19 An vero iudex laicus possit cog-
cus nō po- noscere de causa possessoria beatis etiū in
test cognos- ter duos Clericos, vel quando reus est
core depos Clericus? Affirmat Bell. deinh. cap. 3. §.
fessoria be- 3. nu. 16. & alij. Primo ex confitudine
nechij in multib⁹ Regnat⁹. Secundo, quia
ter duos laicus cognoscit de facto ex cap. decerni-
Clericos. mus. de sententi. excomm. in o. possesso au-
vel contra tem magis est facti, quam iuris, cap. cum
Clericum. nostris, de concess. prabend. Tertio ex cap.
vls. &c. peccatum, de iudic. Sed contrarium
tenendum est cum Valboa & Villafante in cap. decernimus. de iudicis. illon. 95. hoc 184. & alij. nam possessio be-
neficij est causa Ecclesiastica. Tum,
quia beneficium Ecclesiasticum sive ca-
nonica institutione obtineri nō potest.
Tum etiam irrefragabilis argumento:
quia habet circulum beneficij si posses-
sionem litigiosam pecunia redimit,
committit simoniā, ex cap. delictum,
el. 1. de simon. & gloss. ibi, ergo possessoria
beneficij est Ecclesiastica; quia simonia
non committitur nisi in causis spiritua-
lis, & illis adnexis, ex cap. qui studet
i. iura Clericis. de iure past. Idem docet

Rota Romana coram Penai die 1. De-
cembrii. 95. Ad primum argumentum
supra adductum, respondeo cum Pa-
lao tom. i. tractat. 12. disputas univ. pudi
t. num 4. Reg. notum coiunctuidnes ap-
probandas esse. & priuilegio. Summi
Pontificis inserviantur, quod Regi. G. illo-
rum a Leode. X. eccl. sum suum. reti-
tur Boenius doc. 63. n. 1. Ad tecuodum,
iudicem laicum agere factum, ex-
stent fabretio, quid in nostro casu de-
ficit. Ad tequidā causa apprehensionis
in possessione beatis & personar. ad ius
& tribulum, cuius iudicis est directe iaca-
pax. Ad tertium, cap. in de iud. agere
de temporis iurisdictione, & conser-
ver Clericos. lo. cap. vero peccatum cog-
noscere Ecclesiasticum, imploratio aux-
iliob⁹ beatis & secularis part. 1. trit. 1. re-
sol. 23.

20 Clericus ab emperatore interpella-
tus ad defendendum, ne a iocari illum
defendere coram iudice laico, nam sic
consentire in iudicium laicum, tam ab
illo evitetur. Vocatur, & non iudicetur te pellunt
ad defendendum, quod tan cap. p. o.
eo a iudic.
habetur in cap. si diligenter de foro comp. ica
laico.
Martha de iuris part. 4. cent. 14. 35. nro.
21. contra Couartuia imp. 1. 39. cap. 8.
num 3. Cuius sententia procederet, quā-
do talis Clericus coram suo iudice de-
buerat, velle de illius licentia co-
ram laico emperatore defendere part. 4.
tractat. i. resol. 23.

21 Iudex laicus non potest extrahere iudex lai-
reum ab Ecclesia, sine licentia Episco- eu non po-
pi, quando notoriè conitat, immuni- res extrah-
gate non gaudere. Et d. hoc polt. Con- re reum na-
tit, Gregor. non est dubium. Ita Laza gauden-
tius de Blasp. questione. numero 71. & immunita-
tis Genuenis cap. 17 numero 5. affirmans, se ab Eccle-
sia decisum esse in Curia Archiepisc. si in li-
Neapol. part. 1. tractat. i. resolutione 4. & cetera Epis-
parte 4. tractat. i. resolus 4.. Imo si seops
satellites, vel alij, vi auctoritate, absque Et si facili
judicis mandato reum ab Ecclesia ex res vi, aut
extrahere, non possit iudex laicus eod. dolo ipsum
te. illom agere; quia reus ille est affe- extrahere
ctus pro Ecclesia dolo, aut vi spoliata, & tenetur
si semper. antie cū hoc concerte, frut. res restituere
factua. Praeterea Buila ut extrahant ea. Ecclesia.
p. iunt.

plant, incaerant, quæ verba disuertivæ
 intelligenda sunt, id est capiunt, vel cap-
 tio incaerant. Et tandem Bulla Gregorii
 excommunicat attentates aliquid dicit,
 vel præter eis formam, qualis est
 iudex, qui reum sic exiitium Ecclesiæ
 non testueret. Ita Genensis affirmans,
 ita practicatum est. Neapolitanus casu cu-
 iusdam affissioni part. 1. tract. 1. ref. 16. &
 fixarabas part. 4. tr. 1. ref. 102. Si vero ipse extra-
 cù licentia heret de licentia Episcopi radicatus;
 Episcopum non gaudere, & pœnae coactare, ga-
 dantis non dñe, reacteretur ipse iudex reum restitu-
 gaudere, si eris quia constat debitam illius immu-
 nitatem, quæ adhuc seruari potest. Ita
 Martinus ref. quæ tom. 1. c. 75. num. 2. part.
 4. tract. 1. ref. 4. & 97.
 31. Controversia confraternitatum,
 laicorum &c. ad scilicet quis sit recipiendus vel non;
 Petens in cœlo vel auctoritate, aut male cancellatus, vel
 trouersis ad gubernationem canonice electus, &
 Cœfratorum similes, ad iudicem Ecclesiasticum spe-
 ciantur. Ita Cœfus doff. Cler. off. 1. num. 613.
 Qui tamen ait, quod quando duæ Con-
 frateriorates litigant in processione de
 precedencia, iudex competens est lai-
 cus. Sed hoc, ait Bartolus de pat. Epis. pars.
 2. alleg. v. 8. num. 41. quamvis tolerabile
 sit, cum magis de postorio, extra illu-
 dum ramen non est admittendum p. 3. tr.
 1. ref. 70.
 32. Iudex laicus non potest, tacere
 auctoritatibus inuentariam b. auctori Episcopi in illius
 morte: quia tam mortuus, quam succel-
 luens, est Ecclesiasticus. v. g. Episcopus eli-
 bonorum geadus, & Ecclesia, vel Camera Apostoli.
 Episcopi de causa quæ omnes sunt personæ exemptæ
 sunt. & iuridictionem laicorum a Bartolus de iur.
 Pont. lib. 1. c. 8. num. 43. contra Gutierrez
 prædict. qq. lib. 2. quæst. 49. n. 1. p. 4. t. 1. ref.
 420.
 33. Iudex laicus non potest punire
 non potest laicos in causa pertinentiib. sed T. ibu-
 punire laicos in causa pertinentiib. sed T. ibu-
 nal Ecclesiastico. Et sic in primis non
 eos heretici potest punire laicos in causa hereticum. A
 postolam, etiam si agatur de questione
 facti, cap. ut Inquisitionis, & probemus,
 de her. in 6. vbi non distinguitur de qua-
 stione facti vel iuris, & vbi lex noua di-
 stinguit, neque nos debemus disting-
 uere, cum praeterea magis agatur præiudicium

Ecclesiæ Tuschus to 4. v. Index Ecclesiæ-
 sticus, concl. 4. 46 nu. 4. & alij contra Perce-
 triam de manu regia or. 11. num. 175. part. 3.
 & 1. ref. 2. & part. 4. tr. 1. ref. 38. Et eadem
 ratione non potest punire apostoliam à
 fide, etiam cum agitur de facto: quia
 apostolias a fide non distinguitur specie
 ab heretico. Et contraria sententia Percei
 ex de manu Reg. part. 2. c. 74. n. 3. non est
 probabilis: quia est contra cap. ut Inquisi-
 tionis sup. cit. Ita Felinus in c. 1. num. 51. mus.
 1. de foro comp. & alij part. 4. ref. 15.
 34. Item non potest iudex laicus pu-
 nire laborantes in die festo contra coru-
 tes in die festo statutum, si habuerint lices-
 tiam Episcopi, sicut cum lice-
 copi, quia hæc causa ex Sacris Canoni-
 bus est merè spiritualis, & ad Ecclesiasti-
 copi cum pertinet, ut declarauit Sacra Con-
 gregatio Cardinalium apud Megalium
 conf. 97. num. 2. & docet Homobonus p. 3.
 tr. 15. c. 7. quæst. 17. ref. 3. part. 4. tract. 1. ref.
 1. 94.
 Nec potest
 35. Nem de iure Canonico non po-
 tentia in iustitiae eo executione legati terrena ex-
 epij. Vide W. Legatum num. 12.
 36. Iudex laicus excommunicatus de-
 cursive le-
 gitimatus inualide modus exerceat, & o-
 Index lai-
 mina eius acta iurisdictionalia sunt irri-
 cus excom-
 munita Ita DD. communiter. Et colligitur ex munici-
 cap. presidentes de hereticis &c. vbi datur denuncia-
 potestis iudicis laico excommunicato, his actis
 & in aliorū defectu, ad instantiam Or-
 37. Iudex laicus excommunicatus de-
 38. Iudex laicus excommunicatus de-
 jecti penit. & colligit ex Etiam ha-
 beat opinio-
 folumunt ab obligatione obediendi su-
 perioribus excommunicatis, part. 5. tra-
 bilem de
 9. ref. 1. 8. Aducite etiam, quod si secundū nullitate
 opinionem probabilem declaretur ab censura
 Ecclesiastico in excommunicationem
 incrusus, teneatur se habere pro excom-
 municato, licet habeat opinionem pro-
 babilem, quod non incurrerit, &
 diximus V. Excommunica-
 tionis num. 64.

AVDIT.

IVDICIVM TEMERARIVM.

Iudicium temerarium i. **T**udicium temerarium sit, cum quisabsque sufficienti fundamento iudicat malum de proximo suo, raro mortale.

mero mortale. eumque apud se vilipendit. Et que ex suo genere peccatum mortale contra iustitiam*, si concurrut haec tria, quod scilicet quis deliberat iudicet, sine sufficientibus indicis, & asseneranter ab illo vila formidine: quae omnia cum ratione simul concurrent, raro peccatum mortale iudicij temerarij committitur. Vide Tannerum in 21:disp. 4. quæst. 3. dub. 2. num. 39. Valentia tom. 3: disp. 3. quæst. 4. punct. 3. & alios parte 3. tractat. 5. resolutione 31. post medium.

Admittit paruitate materia? 2. Excusat quoque paruitas materiarum, ut si quis temere iudicaret in re leuis momenti, peccat et solum venialiter. Ita Lessius lib. 2. c. 29. dub. 2. num. 14. qui putat esse solum veniale, temere iudicare,

quod aliquis sit spiritus filius Iudæi &c. Sed hoc negant Escobar de purit. & nobilit. part. 1. quæst. 8. §. 2. num. 33 & alii; quia, quamvis prædictæ qualitates sint mere naturales, cum tamen apud nos afferant secum infamiam, & reputationem lædant, sunt materia gravis. Vtique sententia est probabilis. part. 5. tract. 5. resolution. 68.

Et semper est eiusdem speciei insimæ, unde non est necessario explicanda in Confessione diversitas personæ, vel mali iudicati, nam moraliter omnia aduersantur yni iustitiae commutativa in specie insimæ. Quod etiam dic de detractionibus & contumeliis. Ita Sancius disp. 5. num. 10. part. 3. t. 4. ref. 67. §. In ref. 28. Vide verb. Circumstantia, num. 33.

IVRAMENTVM.

Iuramentū 1. de scriptio. Species. 1. **V**ramentum est, Dei, in aliquius dicti confirmationem inuocata.

tio. Quadruplex est. Assertorium, in quo aliquid praesens, vel præteritum affirmatur, aut negatur. Promissorium, in quo aliquid iure iurando promittitur. Commimatorium, in quo promittitur malum poenæ. Execratorium, in quo aliquid siue promittendo, siue assertando affirmatur, vel negatur, apponendo sibi poenam.

2. In iuramento tres conditiones requirentur, veritas, iustitia, necessitas. *Et requisita.* Veritas mendacio opposita, quæ ad iuramentum requiritur est, cum homo dicat, quod sentit, siue in re ita sit, siue non. Igitur si iurans aliquid, putat ita esse in re, iuramentum iustum est, etiam si re vera non ita sit*. Imo in foro conscientiaz potest quis iurare, quod à viro fide digno audiuit, quod tamen non sufficit in exteriori iudicio, in quo testis tenetur reddere rationem sui dicti, & alij sunt testes de dicto, alij de causa scientiae. Ita Sanchez in sum. tom. 1. lib. 3. c. 4. num. 13. p. 4. tr. 4. ref. 77. & obiter olim in p. 3. tr. 1. ref. 66. in fine.

3. Sed an licet inducere aliquem ad iurandum falso, quod tamen ipse ex est liceo in iugorantia verum putat? Negat Azorius tom. 1. lib. 10. c. 11. quæst. 2. quia præcepit quæ ad iuratum de non committe aodo criminis, obviandum falso, etiam ad vitandum crimen in altero sum: quod seu ad non inducendum alium ad a. ipse existimat. Etum materialem talis peccati. Sed contraria sententia Hurtadi in 2. 2. disp. 173. sect. 17. §. 199. est probabilis, quia proximus auctor non inducitur ad actum formaliter malum, cum ille non peccet iurando, nec materialiter, quia materia hic & nunc potius est bona, quam mala, quia est actus Religionis, & honoris Dei, non iniuria. Non enim induco ad iuramentum falso, quia hoc iuramentum est moraliter verum. Nec ipse teneor illum hominem veritatem docere; si enim non teneor veritate illius peccatum cum meo gravi damno, multo minus teneor veritate ignorantiam, quæ non est peccatum. part. 5. tract. 7. resolutione 14.

4. Contra vero, ait idem Mendoza *Minimorum* sect. 15. §. 200. non licet inducere aliquem ad verum adiu-

quod ipse adjurandum verum, quod ille ignorat, nescit, prius iuraturus prius sibi persuadeat rem usquam de ita esse, probabili fundamento, nam veritate iurare sine dictamine pratico de honestate iuramenti, est peccatum mortale.

Licebit igitur, prius persuadere illicet ita esse, & postea illum ad iurandum inducere. Ille autem non poterit iurare nisi aliter, quam scit ex dictamine pratico v.g. si audiuit à fide digno Antonium esse nobilem, iurare poterit, illum esse nobilem, non autem se id scire. Similiter, si rem ita esse probabiliter credit absque illa probabilitate dubitandi, non potest iurare id vidisse, &c.p.3.t.2. resolutione 10.

Licet potest ab aliquo iuramentum, qui timetur falsi iuraturus, secundum Sylivium in 2. 2. quæst. 98 art. 4. concil. 2. est peccatum mortale scandali, quod probatur ex auctoritate & exemplo luculentio D. Augustini Sed merito Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. c. 15. num. 10. contrarium sententiam docet, dummodo non petatur, ut reus iure falsum, & ad sit iusta causa petendi iuramentum, venientia necessitas aliqua, vel utilitas. Nam non teneat abstinere à petendo actum cum graviduno, quem quis, bene & male præstat potest, quamvis ex sua malitia sit male præstator. Et B. Augustinum explicat propriis ipsis verbis p. 5. tract. 7. ref. 9.

Iurare amphibologicè 6. Licitum est, ex iusta causa iurare, utriam amphibologia proferendo scilicet iuramentum, quod à circumstantibus accipitur in sensu communis, ipse reverendus Clericus in 10. proferens aliud subintelligit. Ita Santerrogatus eliz. summ. tom. 1. lib. 3. cap. 6. num. 15. coniuncta C. tra Sylivum in 2. 2. quæst. 89. n. 7. qnest. 3. uitatis, an concil. 3. & alios. sicutur Clericus interrogator alius in porta Civitatis, utrum habeat quid sub aliiquid de quo soluenda sit gabella, ille habens, potest iurare, quod non, intendit. Interrogator, quod non obligatur ad gabellam susan de soluendam. Ita D. Antoninus p. 2. tit. 10. beatus centum cap. 1. §. 1. Secundò, interrogatus in iudicio, an debeat centum sibi mutuata, si illa secreto restituit, potest respondere, se non debere. Velsi debet quinquaginta, potest negare petitam propter peruntum. Summa Diana.

tur. Ita Naldus v. Interrogatus, num. 2. mutuare. Tertio, si quis à te perat mutuū librum, brūsibine quo tu indiges, vel quem timeas ministrari. nimè restituendum, iurare potes, illum non habete, subintelligendo, ut illum Compulsare accommodes. Ita Millardus tom. 2. cap. 4. persona 80. num. 1. Quartò, si persona privata primaria in compellit iurare importunis precibus, raro potes iurare cum equiuocatione. Ita Interrog. Rodriguez sum. tom. 1. cap. 190. num. 7. tuis quo u

Quinto, in interrogacionibus communis, quid aibus, Quid comedisti? Quid pergis? Quid nonne es? &c. iurare possumus, Nos nil noui Confessarius habere, sub intelligendo, quod tibi dicere interrogabemus, &c. Ita Rodriguez ibid. cap. 190. num. 4. Sexto, Confessarius interro- gatus de peccato audito in confessione, in confessio- ne potest iurare, se illud nescire, subintel- ligendo, tamquam homini subiectus. Et si Vel de re compellatur iurare, se non audisse, id est aliqua quo iurare potest, subintelligendo, tamquam quis patre purum hominem. Et tandem, si impius occulta, vrgeat, an audierit ut Deus, iurare etiam potest, se non audiuisse, subintelli- gendo, ad modum causa principalis. Ita Graffius part. 1. lib. 1. cap. 23. num. 3. Septimmo, potest quis iurando negare suum incul- crimen occultum, subintelligendo, ut p. 379. Oftaud, si quis à iudice interro- gatus cum iuramento, an Franciscum interficeret, si illum in propriam defen- nem interfecisset, negare posset, subin- telligendo, de homicidio criminoso. Ita Offerens se Lessius lib. 2. c. 41. l. 9. num. 47. Nonò, si ad iurandum est probabilis opinio, quod taxa alicuius in necessitate si in iusta, & propterea venditor fal- se vel uti- sis ponderibus, vel alias iustitiam sibi litate, compensat, à iudice postea interrogatus, Reus inter- potest id totum iure iurando negare; subrogatus de intelligendo, se in iusta fecisse. Ita Sanchez delicto ve- sum. tom. 1. lib. 3. ca. 3. num. 29. Decimò, qui ro à iudice, necessitate, vel utilitate compulsus, of- ferte se ad iurandum nemine perente, po- test utri amphiboliis, quia habet iu- mortem, vel grauius statim. Ita Sanchez ibid. num. 2. 1. tormenta, contra Lessium vbi sup. Undecimò reus iuridice interrogatus de delicto, quod sine ipsius confessione plenè probari non potest, potest illud iure iurando negare. Ita ad vitanda grauia tormenta sibi fal. Et denique

Iuramentum.

570

omni causa sum crimen imponere. Vide verb. Reus.
in quo id Denique potest quis iura e simpliciter
exigit necessitas falsam, addendo aliquid mēte, ex quo iu-
Vel utilitas ramentū sit verū, quoties interuenit iu-
circa cetero sta causa. I. sta causa esse potest necessitas
pus vel utilitas ad salutē corporis, honoris,
Honorem. terū familiarium: vel etiam quando in-
Rem familiarem. iusta interrogatio proponitur. Verū in
Sed cū debita inten- his casibus animus iurantis non debet
sitione. esse, fallere proximum, sed occultare
At sine iusta causa veritatem, quam manifestare non expo-
est peccatum mortale, in- dit, part. 3. tract. 5. resolutione 30.

At sine iusta causa iusta causa, ut quod Princeps sit in aula,
est peccatum mortale, in- intelligendo pīdūm, probabilitas est, esse
vare. cū a- peccatum mortale, ut aiunt Lessius lib.
qui uocatio 2. cap. 42. dub. 9. num. 46. & alij. Sed etiam
Quamuis probabile probabile est, non esse mortale extra iu-
sit esse tan- dicium, & prījudicium: nam in tali iu-
sū uoniale ramento deficit sola necessitas, seu dis-
crecio, quia non debet sine necessitate contra audientium sensum amphibolo-
gicē iurari. Sed iuramentum, cui deficit lola discribit, non est peccatum morta-
le. Ergō Ita Sanchez sum. tom 1. lib. 3. c. 6.
num. 22. & alij. Ibid. in fine. & part. 2. 17.
15. ref. 25.

Iuramenta. 8 Iuramenta falsa inaduertenter pro-
falsa oria fissa ex praua consuetudine, ait Torres
extrauacō in 2.2. quest. 98. art. 3. disp. 3., esse peccata
consuetudine. mortalitia, quia sunt voluntaria in causa,
post suffici- propter prauam consuetudinem, nō cor-
ens proposi- rectam. Sed contraria sententia tenenda
tum illam est cum Sancio disp. 20. num. 5. quia ubi
extirpāti. quis per propositum non amplius, iu-
nō sunt randi falsum prauam consuetudinē retrahit
peccata etiā, nō sunt amplius voluntaria, nec in
mortalia. se, nec in causa. Erit tamen aliquod pīc-
catū, negligētia in extirpanda praua co-
suetudine, part. 3. tract. 5. ref. 62. adeoque
tantum in causa, part. 10. tractat. 14. reso-
lutione 13.

Iuramentū 9. Iuramentum promissorium de-
promissum faciendo peccato peccatum est*. Et qui-
de faciendo dem quamvis sic de venialia, ait. Tertia-
peccato ve- bus esse peccatum mortale, quia in eo ad-
niali, est ve- ducitur Deus, ut fideiūlōr peccati faci-
piale, endi, & ideo grauis iniuria illi inferrur.
Contrarium autem sententiam ipse im-
probabilem putat. Quæ tamen est pro-
babilissima, tamque tenet Tannerus in-

2.2. disp. 5. quest. 5. dub. 1. num. 14. & alij
communiter apud ipsum, ratione parui-
tatis materiæ. part. 4. tractat. 4. resolutione
60.

10. Quoad obligationem iuramenti promissorij, valde probabile est iuramentum adiectum facta promissione inducere obligationē: quia hoc est de na-
tura iuramenti promissorij. Et iurant se netur efficere, vt iuramentum sit verum, si potest, ne adducat, vel adduxerit Deum in testē falsi. Ita Lessius lib. 2. c. 42. Probabilis dub. 10. 38. Sed contraria sententia. Quid etiam non chagauiae de Sacr. tract. 1. quest. 6. num. 3. obligare. est etiam satis probabilis, & ferè com-
munis: quia iuramentum sequitur naturam actus seu promissionis, cui adnectitur; ergo si promissio facta non obligat: nec iuramentum obligat. Adde quod rati- le reuera non est iuramentum, quamvis exteriorū habeat similitudinem iuramen-
ti: non enim intendit iurare, qui non in- tendit se obligare. part. 5. tract. 14. resolutione 33. & 34.

11. Iuramentum metu, aut polo adie-
ctum contractui inualido, & à iure re-
probato, obligat in conscientia: quia nec iure naturali, nec humano irritum est. Itaque qui iuravit latroni, minitanti da-
re 100. aureos, tenerit dare; quamvis hoc iuramentū & similia relaxari pos-
sint ab Episcopo, & cōmunitari per Bul- lam. Ita Beccanus in 2.2. quest. 89. part. 4.
tr. 4. ref. 19. Sed contraria sententia Azorij.
to. 1. lib. 11. c. 7. quest. 2. est etiam probabi-
lis. Vide verb. Metas nu. 4 part. 3. tract. 4.
ref. 278. & part. 4. tract. 4. resolutione 19.
& 28. Si quis iurasset infidelis dare pro
redemptione 1000. aureos, etiam si mo- di in iustitia capitus esset, reseretur fa-
rificare iuramento idque propter scé- dalum, ne monem Dei blasphemaretur
apud gentes. Soro lib. 8. q. 1. art. 7. idem dicendum, si iurasset se redditurum in ca-
privitatem, etiam cum mortis periculo, propter eandem rationem p. 11. tract. 2.
ref. 35.

12. Iuramentum adiectum promissio-
ne prodigia, obligat solum pro quanti- Iuramentū
tate licita intralimices liberalitatis. Va- dandi mere-
de iuramentum de dāgo meretrī ob aurēos nō
forai-

Iuramentum.

obligat, nisi se enatio i.e. centum aureos, non obligat nisi pro illa quantitate, quam virtus conditionis cum iurante consueverunt dare. Ita Sotus lib. 4. quæst. 7. art. 1. ad 2. contra Cajetanum in 2. 2. quæst. 32. art. 7. Adde quod multi probabilitatem, promissionem factam meretriciproactu turpi, secluso iuramento non obligare in conscientia, etiam post actum turpe. part. 3. tract. 4. ref. 27.

Iuramenta 13 Iuramentum seruandi statuta, seu capitula Ciuitatum, Collegiorum &c. si sunt in usu, qui non obseruant, sunt per iuri, ex cap. querelam de iurestat. Si vero aliqua usu recepta nos sunt, aut abrogata sunt per contrarium usum, illa non obseruantes non sunt periuri, nam iurantes intelligent illa seruare more recepto. Ita Megala conf. 8. n. 1. Quia in materia iuramenti violati tunc est gravis pro periuro mortali, quando tantum momentum est, ut secluso iuramento statutum obligaret ad mortale ratione materia. Ita Sanchez sum. tom. 1. lib. 3. c. 40. n. 10. contra Megalam ubi sup. 4. Ad duete autem, quod si aliquid ex talibus statutis reuocatum est, a facultatem habent, iuramentum illud seruandi cessaret. Et si non sunt te, iuramentum illud seruandi cessaret. Ita Sanchez ubi sub p. 3. tract. 6. resolutione 39.

Iurans in 14 Iurans in materia gravi, non potest se obligare ad veniale culpam, non enim limitate potest obligationem, cum Deum adducatur in testimonium rei promissæ. Ita Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 38. sect. 7. num. 5. part. 3. tract. 6. ref. 91. 5. Hinc.

Ad impli- 15 Ad implementum iuramentum satis est præstare promissum, absque eo quod dū suramē præstetur cum intentione satisfaciendi iuramento. Nam absque hac intentione iam præstatur quod quis præstare iurauit. Ita Sanchez sum. tom. 1. lib. 1. cap. 13. num. 18. contra Suarez de Relig. to. 2. lib. 4. c. 16. num. 8. Plus addit Lessius lib. 2. c. 32. dub. 10. num. 59. iuramentum scilicet impleri etiam, si res iurata præstetur cum animo espresso non satisfaciendi iuramento per seipsum. Quæ omoia applica præcepis, & votis. part. 3. tr. 6. ref. 7. part. 9. tr. 1. ref. 17. sicut habens intentionem vo-

nendi Castitatem, aut iurandi illam, & Valorem se ad eam per votum, aut iuramentum castitatis obligandi, etiam cum intentione non sine intentione adimplendi, validum est votum, vel iuramentum Sanchez ibid in fine.

16 Iuramentum de non ludendo valet, etiam si iurans habeat intentionem abstinendi ludo modice quantitatis, & do in qua alias, secluso voto vel iuramento, uis modica efficit actus virtutis euangeliz. Ita Sanchez sum. tom. 1. lib. 3. c. 18. n. 2. tract. 3. contra Navarrum man. cap. 12. n. 11. Admittit tam paruitas materie, iuxta ea que dicimus infra V. Ludus, num. 14. part. 3. tr. 5. resolutione 38.

Iurans ne 17 In iuramento & voto de non bibere vino, etiam si iurans peccati mortalis non, si bibat est tantum vini, quantum sufficeret ordinariae pro uno potatu moderate bibentis. Ita portionem Sanchez sum. to. 1. lib. 4. c. 12. n. 21. part. 5. tr. 5. ref. 37.

18 Et hæc dicta sunt secundum pro-liter. babilem. Sententiam Sotide iust. 1. 8. quæst. Secus. simi 1. art. 7. & quæst. 2. art. 2. & aliorum contra pus. Lessium lib. 2. c. 42. dub. 5. n. 23. & alios. Nam in iura quod in iuramento promissorio detur paruitas materie. Nam non datur in violatione voti, cur non dabitur in violatione iuramenti, quod ex 8. Tho. in 2. 2. 9. uitas m-

189 art. 8 est minor obligatio? Ideo VII. serua. talobostom. 2. t. 46. diff. 3. n. 9. ait quod iurans per annum quotidiane dicere semel Ave Maria, non peccat mortaliter, etiam si omittat per totum annum. Vide Escobar part. 1. quæst. 6. 5. 3. n. 40. part. 4. tr. 4. ref. 70. Ex part. 5. in 3. ref. 4. At in violatione iura Secus. in assertori non datur paruitas materia, quia quamvis res iurata sit parua, non tamen est paruum, confirmare mendacium iuramento, & adducere Deum in testimonium falsitatis. Ita Sanctus Iulius de blasphem. 4. dub. 2. n. 8. & alij Ref. 4. cit.

19 Iuramentum ignorantie non tollit. Iuramentum præsumptionem scientie in contradictione ignorantium, si illa adest. Ita Alexander in addit. tia juris nō in utram bessius & alij contra Portelli. tollit præsum part. 1. cas 27. n. 3. docentem, quod præsumptionem in iuramento super ignorantia excludit ris in contra præsumptionem iuris in contrarium existentem part. 3. tractat. 14. resolutione 2. 4. à s. Dico primò.

20 Iuramentum an possit à Principe prohiberi nō fiat, vel si fiat, an possit impeditre eius effectum ita, ut non obliget,

Iuramenta Vide verb. *Statutum laicale.*

pias relaxari. 21 Quando adest dubium de validitate iuramenti, de deliberatione, de coequo. quantitate, vel qualitate materiæ, &c. *testrelaxari.* Vide verb. *Voti obligatio*, quia est eadem, *re vota.*

ac voti ratio & obligatio. Vnde quæna iuramenta relaxari possint & commutari virtute Bullæ, aut iubilæ, inquire V. *Bulla Cruciate quoad vota*, nam quicunque habet potestatem relaxandi vota, relaxare potest iuramenta pia; quia auctor est obligatio voti, quam iuramenti, & qui potest plus, potest minus. Et priuilegia in favorem animarum concessa sunt amplianda potius, quam restringenda. Ita Tannerus in 2. disp. 5. quest. 3. dub. 1. n. 36. contra Nauarrum c. 27. num. 275. p. 3. tract. 3. ref. 15. Secundo.

In foro Conscientiæ solus Prelatus iurantis potest relaxare iuramenta factum ab vnâ parte contrahentium, quia debet esse superior qui relaxat in hoc foro. In externo, Index Ecclesiasticus loci, in quo contractus est celebratus, contractus tamen obligatio planè rescindi non potest, nisi a iudice, qui citare posse reum, vbi nota; si relaxatio, nulla putetur esse, non autem manifestè nullitas appareat, secularis Index se miscere non debet. Cast. Palauis 10. 3. tract. 1. 4. disp. 3. punct. 6. p. 11. tr. 1. ref. 36.

Variatio in 22 Iuramentum latroni, vel raptori ramento factum, est obliterandum, non solum in latroni, foro conscientiæ, verum etiam in iudiciali; vt terque Molina, & Episcopus spoliatus iurans non repetere, si iuramentum fuit de suis, tenetur ad iuramentum; secus si de Ecclesiasticis. Suarez, ablatio periculo vite, cù sit in tutto, potest quis, factio iuramento latroni de non denunciandum, eum denunciare, vel illi æquioce iurare. Cardin. de Lugo, p. 8. trad. 7. ref. 57.

Validitas 23 Controversia est inter Doctores revocatio circa revocationem testamenti iurati, vestimenti tamen si reuocetur, valida est eius reuocatio. Card. de Lugo part. 9. tr. 7. ref. 42.

24 Iuramentum inter Amasios ad ni. Non obligat, hilum obligat. Fagundez parte 9. tractat.

3. resolutione 9.

25 Iurans coactus vi, vel metu si ha. Peccat morbet animum non adimplendi peccat taliter si nō mortaliter. Lopez part. 9. tract. 8. ref. 56. habet ani-

26. Nou est licitum iurare, se velle in mū adim- carcerem redire, quando agatur de pe. plenari. ac voti ratio & obligatio. Vnde quæna iuramenta relaxari possint & commutari virtute Bullæ, aut iubilæ, inquire V. *Bulla Cruciate quoad vota*, nam quicunque habet potestatem relaxandi vota, relaxare potest iuramenta pia; quia auctor est obligatio voti, quam iuramenti, & qui potest plus, potest minus. Et priuilegia in favorem animarum concessa sunt amplianda potius, quam restringenda. Ita Tannerus in 2. disp. 5. quest. 3. dub. 1. n. 36. contra Nauarrum c. 27. num. 275. p. 3. tract. 3. ref. 15. Secundo.

27 Cum prorogatur tempus ad pro. Prorogato ferendam sententiam propagatur, & ob. tēpore proligatio parendi, ex vi prioris iuramenti regatur ob. Suar. part. 9. tract. 8. ref. 7. Et si pars tradit ligatio pa. iuramento obligatio cessat, etiam si e- rendi. missum sit in honorem Dei. part. 10. tract. Non tenen- tur ad in-

28 Tabelliones, & ministri iusticiæ ramentum non tenentur ad iuramentum de non ac. Tabellio- cipiendo plus de mercede à iudice taxa. Tabellio- nes. ta pro labore sui officij, quādo progressu temporis illa merces facta iniusta. Sanchez, & alij part. 9. tractat. 8. resolutione 8.

29 Si quis alicui iuramento promis- Premissio si, aliquid se daturum, potest promis- acta pau- sarius, illam remittere. Sanchez, & alij secus si promissio facta fuit pauperibus peribus nō indeterminat, vel filii aubendæ, tunc potest ad- ad patrem remissio iuramenti pertinet. mitti, Sanchez, & alij p. 9. tr. 8. ref. 13.

L A C T I C I N I A .

1. Quid tenetur ieiunare ex voto, iubilao aut penitentia, si absque Bulla in Quadragesima, vel intra annum, vbi ex consuetudine non comeduntur oua, & lactucina, ea comedat, satisfaciens ieiunijs, voto, iubilao, & penitentia indicatis, nisi in his expressè prohibeantur oua, & lactucina, et si pec- caret contra præceptum Ecclesiæ pro- hibentis eos eibos tempore Quadrage- simali. Ita Sanchez quia hic ex voto, &c. solum tenetur ad id, ad quod obligat præceptu ieiuniij, ut sic. Sed pro contraria- scaten-